
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33291 Sexta-feira, 13 DE JANEIRO DE 2017

PORTARIA
.

PORTARIA N° 007/2017-SCCG DE 12 DE JANEIRO DE 
2017.
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO,  o  que  dispõe  os  arts. 74 a 76, da Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994,
RESOLVE:
INTERROMPER, por motivo de serviço a contar de 16/01/2017, o 
período de gozo de férias do servidor, CARLOS JOSÉ DE SOUZA 
MONTEIRO, Id. Funcional n° 3217884/1, ocupante do cargo de 
Assistente Operacional II, lotado na Coordenadoria de Recursos 
Humanos, concedido através da Portaria n° 348/2016, de 
16/12/2016, publicada no DOE n° 33.274, de 20/12/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 de janeiro de 
2017.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 137652

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

Portaria nº 021/2017-PGE.G., 10 de janeiro de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE :
REVOGAR a contar de 06.01.2017, a Portaria n.º 032/2013-PGE.G. 
de 17.01.2013, que designou a Procuradora do Estado Roberta 
Helena Dorea Dacier Lobato, Id. Funcional 5903376/1, como 
responsável pela 4ª Regional – Santarém.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITAO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 137614
Portaria nº 020/2017-PGE.G., 10 de janeiro de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE :
REVOGAR a contar de 06.01.2017, a Portaria n.º 
033/2013-PGE.G. de 17.01.2013, que designou o Procurador do 
Estado Marlon Aurelio Tapajos Araujo, Id. Funcional 57194770/2, 
como responsável pela 3ª Regional – Marabá.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITAO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 137618
Portaria nº 023/2017-PGE.G., 11 de janeiro de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
Atribuições Legais …
RESOLVE:
TRANSFERIR o gozo de férias referente ao período aqui-
sitivo 2015/2016, da servidora Maria Cecilia Cantanhede 
Bezerra, Id. Funcional 3152596/1, concedida pela Por-
taria nº 686/2016-PGE.G. de 28.11.2016, fi cando o novo 
período para 16.01 a 14.02.2017.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 137591
Portaria nº 022/2017-PGE.G., 11 de janeiro de 2017
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições 
legais...
Considerando o disposto no art. 5º, inciso XXVII e no art. 41-C 
caput e parágrafo único da Lei Complementar nº 041, de 29 de 
agosto de 2002;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Renata de Cássia Cardoso de Magalhães, 
identidade funcional nº 55589783/1, ocupante do cargo de 
Procurador do Estado, para exercer suas atividades junto à 
Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, ocupando o 
cargo de Assessor, a contar de 01.02.2017.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 137583

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº 027/2017 – PGE.G Belém (PA), 12 de janeiro 
de 2017.
DESIGNAÇÃO
A PROCURADORA-GERAL ADJUNTA ADMINISTRATIVA, no uso de 
suas atribuições legais RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR a servidora Cristhiane Lene Santos de Lima, 
identidade funcional nº 57194179/2, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, para atuar como Pregoeira no Pregão 
Eletrônico nº 001/2017-PGE, cujo objeto é a contratação de 
empresa para fornecimento de material elétrico para manutenção 
nos prédios da Procuradoria-Geral do Estado do Pará.
Art. 2º – DESIGNAR como membros da Equipe de Apoio os 
servidores Diogo Gomes dos Santos, Auxiliar Técnico C, Matrícula 
3158365/1; e Eder Lima dos Santos, identidade funcional nº 
5892315-2, ocupante do cargo de Assessor.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 137637

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

PORTARIA Nº 25/2017-GS/SEAD DE 06 DE JANEIRO DE 
2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 28 de dezembro de 2016, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 33.281 de 29 de dezembro de 2016, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo n°2016/504292, de 12.12.2016.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora MARIA DO SOCORRO DE OLIVEIRA 
RODRIGUES, Id. Funcional nº. 1759/1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, para responder pela Gerência 
de Material e Compras - SEAD, durante o impedimento legal 
do titular MAXWELL MOREIRA BARBOSA, Id. Funcional nº. 
5890425/2, no período de 26/12/2016 a 24/01/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 06 DE JANEIRO 
DE 2017.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 137611

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 007/2017-GS/SEAD DE 03 DE JANEIRO DE 
2017
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 28 de dezembro de 2016, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 33.281 de 29 de dezembro de 2016, e ainda;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n° 3252/2016 – GABS/
SESPA, de 15 de dezembro de 2016 e o processo n°2016/415734;
R E S O L V E:
I - TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 582/2016-GS/SEAD 
de 29 de novembro de 2016, publicada no DOE nº. 33.269 
de 13.12.2016 que revogou a cessão da servidora NELCELI 
SILVA MELO, Id. Funcional nº. 55587317/1 ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão Pública, para a Secretaria de Estado de 
Saúde Pública – SESPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 03 DE JANEIRO 
DE 2017
 RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício

Protocolo: 137619

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 23/2017-GS/SEAD DE 06 DE JANEIRO DE 
2017
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 28 de dezembro de 2016, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 33.281 de 29 de dezembro de 2016, e ainda;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n° 1909/2016 – GP, do 
Tribunal de Justiça do Estado do Pará – TJE/PA, de 27 de outubro 
de 2016 e o processo n° 2016/455435;

R E S O L V E:
I – PRORROGAR a cessão da servidora ELIANA CONCEIÇÃO 
VASQUES DA SILVA PEREIRA, Id. Funcional nº. 3159302/1, 
ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finanças, 
para o Tribunal de Justiça do Estado do Pará – TJE/PA, a contar 
de 01/11/2016, pelo prazo de até 1 (um) ano, podendo ser 
prorrogado, com ônus para o órgão Cessionário, observando 
o reembolso ao órgão Cedente, da remuneração do servidor, 
acrescido dos valores dos encargos sociais, nos termos do art. 
5°, §§ 1° e 2°, do Decreto n° 648/2013.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 01/11/2016.
  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 06 DE JANEIRO 
DE 2017.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 137615
EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/SRP 
Nº 020/2016
A Secretaria de Estado de Administração – SEAD, através do 
Pregoeiro designado, comunica que realizará licitação, na 
modalidade Pregão Eletrônico, para Registro de Preços, do tipo 
menor preço por lote e/ou item, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de MOTOCICLETAS, QUADRICICLOS e EPI 
PARA MOTOCICLISTA, para os órgãos e entidades do Sistema 
de Segurança Pública do Governo do Estado do Pará, destinados 
a Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
Polícia Militar, Corpo de Bombeiros Militar, Polícia Civil, Centro 
de Perícias Científi cas Renato Chaves, Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará e Superintendência do Sistema Penitenciário, 
de acordo com as condições e especifi cações técnicas do Anexo 
I – Termo de Referência deste Edital.
DATA DA ABERTURA: 30 de janeiro de 2017.
HORA DE ABERTURA: 10h (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925552 - Secretaria de Estado de Administração – SEAD 
(Travessa do Chaco, 2350, CEP. 66.093 - 542, Marco, Belém-PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASNET, até às 10h do dia 30.01.2017 (Horário 
de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras 
do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.
comprasnet.gov.br (www.comprasgovernamentais.gov.br) e no 
Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará - 
COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.pa.gov.br.
MILKNER ROCHA FILHO
PREGOEIRO

Protocolo: 137590
PORTARIA Nº 24/2017-GS/SEAD DE 06 DE JANEIRO DE 
2017
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 28 de dezembro de 2016, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 33.281 de 29 de dezembro de 2016, e ainda;
 CONSIDERANDO os termos do Ofício n° 1909/2016 – GP, do 
Tribunal de Justiça do Estado do Pará – TJE/PA, de 27 de outubro 
de 2016 e o processo n° 2016/455435;
R E S O L V E:
 I – PRORROGAR a cessão da servidora MARIA DA CONCEIÇÃO 
MEDEIROS VASCONCELOS, Id. Funcional nº. 3158845/1, 
ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finanças, 
para o Tribunal de Justiça do Estado do Pará – TJE/PA, a contar 
de 01/11/2016, pelo prazo de até 1 (um) ano, podendo ser 
prorrogado, com ônus para o órgão Cessionário, observando 
o reembolso ao órgão Cedente, da remuneração do servidor, 
acrescido dos valores dos encargos sociais, nos termos do art. 
5°, §§ 1° e 2°, do Decreto n° 648/2013.
 II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 01/11/2016.
   REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 06 DE JANEIRO 
DE 2017.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 137616


